
Mrd. EUR

FINANZSCHULDEN 
NETTO

237,972

Stand: 31.12.2020

Mrd. EUR

NETTOERGEBNIS
-23,628
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DER BUNDESHAUSHALT | IM ÜBERBLICK

Voranschlagsvergleich
Darstellung unkonsolidiert, ohne Personalämter

Konsolidierte Abschlussrechnungen
Darstellung konsolidiert

Sowohl der Ergebnis– als auch der Finan-
zierungshaushalt verzeichneten ein hohes 
Defizit. Dies war einerseits der Finanzierung 
diverser Maßnahmen zur Bekämpfung der 
COVID–19–Pandemie und andererseits 
dem krisenbedingten Konjunktureinbruch 
geschuldet.

Die über den COVID–19–Krisenbewälti-
gungsfonds finanzierten Maßnahmen sum- 
mierten sich auf 8,5 Mrd. EUR. Steuerer-
leichterungen resultierten in Mindereinzah-
lungen von 6,4 Mrd. EUR.

Die Auszahlungen für Corona–Kurzarbeits-
beihilfen betrugen 5,5 Mrd EUR.

Vermögensrechnung 
AKTIVA

Stand zum 
31.12.2019

Stand zum 
31.12.2020

Veränderung 
gegenüber 
31.12.2019

Vermögensrechnung 
PASSIVA

Stand zum 
31.12.2019

Stand zum 
31.12.2020

Veränderung 
gegenüber 
31.12.2019

in Mio. EUR in Mio. EUR

A + B Vermögen 103.644,46 115.536,71 +11.892,24 D + E Fremdmittel 254.380,63 290.947,93 +36.567,29

A Langfristiges Vermögen 75.697,46 79.975,76 +4.278,30 D Langfristige Fremdmittel 209.411,26 241.415,49 +32.004,23

B Kurzfristiges Vermögen 27.947,00 35.560,95 +7.613,95 E Kurzfristige Fremdmittel 44.969,37 49.532,44 +4.563,06

davon  
Liquide Mittel 3.441,42 10.107,88 +6.666,46 C Nettovermögen  

(Ausgleichsposten) -150.736,17 -175.411,22 -24.675,05

davon  
jährliches Nettoergebnis 819,08 -23.627,55 -24.446,64

Summe Aktiva 103.644,46 115.536,71 +11.892,24 Summe Passiva 103.644,46 115.536,71 +11.892,24

Ergebnisrechnung
2019 2020 Veränderung 

2019 : 2020 Finanzierungsrechnung
2019 2020 Veränderung 

2019 : 2020

in Mio. EUR in Mio. EUR

Erträge 81.820,85 76.501,68 -5.319,17 Einzahlungen 81.101,91 74.303,39 -6.798,52

Aufwendungen 81.001,76 100.129,23 +19.127,47 Auszahlungen 79.615,14 96.783,12 +17.167,98

Nettoergebnis +819,08 -23.627,55 -24.446,64 Nettofinanzierungssaldo +1.486,77 -22.479,74 -23.966,50

Veränderung der liquiden Mittel -697,55 +6.666,46 +7.364,01

Quelle: HIS

Ergebnishaushalt
Voranschlag Erfolg Abweichung 

Finanzierungshaushalt
Voranschlag Zahlungen Abweichung 

in Mio. EUR in Mio. EUR

Erträge 81.499,71 80.047,05 -1.452,66 Einzahlungen 81.790,78 77.854,52 -3.936,25

Aufwendungen 104.370,45 103.674,60 -695,85 Auszahlungen 102.389,24 100.334,26 -2.054,98

Nettoergebnis -22.870,74 -23.627,55 -756,81 Nettofinanzierungssaldo -20.598,46 -22.479,74 -1.881,27

Quelle: HIS
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ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN | BUND

Quelle: HIS; Darstellung: RH

77.751,77 Mio. EUR

Transferaufwand

4.062,25 Mio. EUR

Finanzaufwand

7.289,88 Mio. EUR

Betrieblicher Sachaufwand

11.025,33 Mio. EUR

Personalaufwand

Aufwendungen

Negatives Nettoergebnis

3.413,84 Mio. EUR

Erträge aus der operativen  
Verwaltungstätigkeit

23.627,55 Mio. EUR

7.611,99 Mio. EUR

Erträge aus Transfers

Erträge

2.352,56 Mio. EUR

Finanzerträge

63.123,29 Mio. EUR

Erträge aus Abgaben netto

Der Bundeshaushalt ist vor allem ein Transferhaushalt 
und finanziert sich aus öffentlichen Abgaben.

Der Bund finanzierte sich hauptsächlich 
durch Abgaben und abgabenähnliche 
Erträge (83 %).

Während die Erträge 2020 um 5,3 Mrd. EUR 
einbrachen, stiegen die Aufwendungen um 
19,1 Mrd. EUR, weshalb sich ein negatives 
Nettoergebnis von 23,6 Mrd. EUR ergab.

Die Aufwendungen bestanden zu 78 % aus 
Transfers, zu 11 % aus Personalaufwand,  
zu 7 % aus betrieblichem Sachaufwand und 
zu 4 % aus Finanzaufwand.
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Quelle: HIS; Darstellung: RH

8.083,94 Mio. EUR

Rückstellungen
44.892,05 Mio. EUR

Verbindlichkeiten

237.971,94 Mio. EUR

Finanzschulden netto
Fremdmittel

10.107,88 Mio. EUR

Liquide Mittel

33.870,88 Mio. EUR

Forderungen

Vermögen

757,85 Mio. EUR

Vorräte

31.279,28 Mio. EUR

Beteiligungen

39.478,11 Mio. EUR

Sachanlagen

32,65 Mio. EUR

Immaterielle  Vermögenswerte

Negatives
Nettovermögen
175.411,22 Mio. EUR

10,05 Mio. EUR

Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen

VERMÖGENSVERTEILUNG | POSITIONEN

Dem Vermögen des Bundes in Höhe von 115,5 Mrd. EUR 
standen Fremdmittel in Höhe von 290,9 Mrd. EUR  
gegenüber.

Das Vermögen war um 11,9 Mrd. EUR 
höher als im Vorjahr.  Die Fremdmittel 
stiegen um 36,6 Mrd EUR. Das negative 
Nettovermögen verschlechterte sich um 
24,7 Mrd. EUR auf -175,4 Mrd. EUR. 

Das war hauptsächlich auf die Zunahme 
der Fremdmittel zur Finanzierung der Hilfs-
maßnahmen im Rahmen der Bekämpfung 
der COVID–19–Pandemie zurückzufüh-
ren.
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2

Grafiken für den Bericht:
BRA 2020 BAND 2

2

auszahlungsseitige  
Maßnahmen

einzahlungsseitige  
Maßnahmen

zugesagte 
COVID–19–Haftungen

Steuererleichterungen
6.403,7

Herabsetzungen

3.924,1

Zahlungserleichterungen

2.479,6

Kurzarbeit
5.489,2

COVID–19 Kurzarbeitsbeihilfe

5.489,2

Krisenbewältigungsfonds 
8.465,8

Härtefallfonds (WKO, AMA)

1.031,7

COFAG

4.241,5

NPO–Fonds

322,0

Kinderbonus

665,3

Familienkrisenfonds

29,6

Kommunalinvestitionsgesetz 
2020 – KIG 2020

260,7

Investitionsprämie

26,1

Überbrückungsfonds  
für selbstständige  

Künstlerinnen und Künstler

90,0

sonstige Auszahlungen  
aus dem  

Krisenbewältigungsfonds

1.798,8

COVID–19–Haftungen
6.523,0

Haftungen  
für die Tourismus–  

und Freizeitwirtschaft  
nach KMU–Förderungsgesetz

937,0

Haftungen  
für Handel, Dienstleistungen, 

Gewerbe und Industrie  
nach KMU–Förderungsgesetz

2.663,9

Haftungen  
nach Garantiegesetz 1977

338,7

Exporthaftungen nach dem 
Sonder–Kontrollbank– 

Refinanzierungsrahmen 

1.903,0

Überbrückungsgarantien  
für Großunternehmen

680,3

Bund

Quellen: HIS, BMF; Darstellung: RH

Beträge in Mio. EUR;  
Rundungsdifferenzen möglich

KRISENBEWÄLTIGUNGSFONDS

HAFTUNG/GARANTIE 

WEITERE MAßNAHMEN

AMA = Agrarmarkt Austria 
COFAG = COVID–19 Finanzierungsagentur des Bundes GmbH 
NPO–Fonds = Non–Profit–Organisationen Unterstützungsfonds
WKO = Wirtschaftskammer Österreich

Stand 31. Dezember 2020

WESENTLICHE MASSNAHMEN DES BUNDES 
ZUR BEWÄLTIGUNG DER COVID–19–KRISE
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ZAHLEN IM ÜBERBLICK | 2020
Beträge in Mio. EUR

IMPRESSUM

Herausgeber: Rechnungshof Österreich 
1031 Wien, Dampfschiffstraße 2 
www.rechnungshof.gv.at
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AUSKÜNFTE

Rechnungshof 
Telefon (+43 1) 711 71 - 8946 
E-Mail info@rechnungshof.gv.at
  RechnungshofAT 
 @RHSprecher
 RechnungshofAT

Vermögensrechnung 2018 2019 2020

Vermögen 100.317 103.644 115.537

davon Sachanlagen 39.146 39.177 39.478

davon Beteiligungen 28.431 31.418 31.279

davon Forderungen 27.883 28.937 33.871

davon Liquide Mittel 4.139 3.441 10.108

Fremdmittel 254.680 254.381 290.948

davon Verbindlichkeiten 37.283 39.636 44.892

davon Rückstellungen 5.741 5.977 8.084

davon Finanzschulden (netto) 211.656 208.768 237.972

Effektivverzinsung der Finanzschulden, in % 2,2 2,0 1,5

Nettovermögen -154.363 -150.736 -175.411

Ergebnisrechnung 2018 2019 2020

Erträge 79.402 81.821 76.502

davon Erträge aus Abgaben netto 67.606 70.162 63.123

Aufwendungen 79.926 81.002 100.129

davon Personalaufwand 10.708 10.893 11.025

davon Betrieblicher Sachaufwand 6.850 7.083 7.290

davon Transferaufwand 57.266 58.602 77.752

davon Finanzaufwand 5.102 4.423 4.062

Durchschnittlicher Personalstand des Bundes, in VBÄ 135.080 135.196 135.128

Nettoergebnis -524 +819 -23.628

Voranschlagsvergleichsrechnung – Abweichungen Ergebnishaushalt 2018 2019 2020

Erträge (Voranschlagsabweichung) +1.953 +1.458 -1.453

Aufwendungen (Voranschlagsabweichung) -1.928 -1.638 -696

Finanzierungsrechnung 2018 2019 2020

Nettofinanzierungssaldo -1.104 +1.487 -22.480

Volkswirtschaftliche Kennzahlen 2018 2019 2020

BIP-Wachstum, real in % +2,6 +1,4 -6,6

Arbeitslosenquote national,  
in % der unselbstständig Beschäftigten 7,7 7,4 9,9

öffentliches Defizit/öffentlicher Überschuss, in % des BIP +0,2 +0,6 -8,9

öffentlicher Schuldenstand, in % des BIP 74,0 70,5 83,9

strukturelles Defizit/struktureller Überschuss, in % des BIP -0,9 -0,6 -5,7

Ausgabenquote, in % des BIP 48,7 48,6 57,9

Abgabenquote (Indikator 2), in % des BIP 42,3 42,6 42,4

Quellen: BMF; EUROSTAT; RH; Statistik Austria; WIFO
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